
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,821 5,260 4,561

1.기타 교직원보수 4,961 0 4,961

1.교직원대체인건비 2,561 0 2,561

1.기간제교원인건비 2,561 0 2,561

1.기간제교원인건비 2,561 0 2,561
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,561,000*1회=
2,561,000

2.학교운영지원수당 2,400 0 2,400

1.수석교사연구활동비 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 

400,000원*6월 =
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,860 5,260 -400

1.교직원연수 3,500 3,500 0

1.직무연수 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.교직원복지 1,360 1,760 -400

1.교직원복지 200 400 -200

1.교직원복지비 200 400 -200 피복비(체육전담교사) : -200,000원 = -200,000

2.교무실운영 160 160 0

1.교직원복지비 160 160 0

3.동아리활동 1,000 1,200 -200

1.교직원복지비 1,000 1,200 -200 교직원동아리활동비 : -200,000원 = -200,000

2.학생복지/교육격차 해소 410,397 365,867 44,530

1.급식 관리 293,197 292,987 210

1.학교급식운영 293,197 292,987 210

1.조리원인건비 410 200 210

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.기간제직원인건비 210 0 210
(성립전_1추)대체인력인건비 : 210,000원

*1월 =
210,000

2.급식재료구입비 246,031 246,031 0

1.급식용식재료비 246,031 246,031 0

3.우유급식비 23,220 23,220 0
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1.우유대금 23,220 23,220 0

4.급식운영비 23,036 23,036 0

1.일반수용비 15,271 15,271 0 급식소모품및기타 : -2,000,000원 = -2,000,000

소규모수선비 : 500,000원 = 500,000

시설설비유지보수비 : 1,500,000원 = 1,500,000

2.연료비 7,765 7,765 0

5.급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.보건관리 36,520 34,400 2,120

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,890 15,770 2,120

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 8,490 8,490 0

1.학생복지비 8,490 8,490 0

3.보건실운영 7,180 7,180 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생복지비 2,280 2,280 0

4.비품구입비 500 500 0

4.[국고]흡연예방교육 2,120 0 2,120

1.교육운영비 2,120 0 2,120
(성립전_1추)흡연예방교육자료구입 : 

560,000원*2회 =
1,120,000

(성립전_1추)흡연예방교육행사비 : 

500,000원*2회 =
1,000,000

2.학교환경위생관리 18,630 18,630 0

1.먹는물관리 5,730 5,730 0

1.일반수용비 5,730 5,730 0

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.방역관리 1,000 1,000 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.공기청정기관리 11,000 11,000 0

1.일반수용비 9,100 9,100 0

2.전기요금 1,900 1,900 0

3.학생복지 80,680 38,480 42,200

1.교육복지우선 42,200 0 42,200

1.학생파악 765 0 765

1.운영수당 615 0 615
(성립전_1추)스크리닝  : 105,000원*3학급

 =
315,000

(성립전_1추)해석 상담비 : 50,000원*6회= 300,000

2.교육운영비 150 0 150 (성립전_1추)가정방문 : 15,000원*10명 = 150,000

2.맞춤형지원 28,320 0 28,320

1.운영수당 14,235 0 14,235
(성립전_1추)심리상담비 : 50,000원*5명

*15회 =
3,750,000

(성립전_1추)가족치료 : 105,000원*3명*3

회 =
945,000

(성립전_1추)발달프로그램 : 38,400원*10

명*10회 =
3,840,000

(성립전_1추)관계프로그램 : 105,000원*18

회 =
1,890,000

(성립전_1추)심리프로그램 : 105,000원*18

회=
1,890,000

(성립전_1추)동아리강사비 : 32,000원*2시

간*3개동아리*10회 =
1,920,000

2.교육운영비 14,085 0 14,085
(성립전_1추)심리검사비 : 110,000원*10명

 =
1,100,000

(성립전_1추)긴급지원 : 1,000,000원*4회 

=
4,000,000

(성립전_1추)슬기로운집콕생활 : 40,000원

*10*5주 =
2,000,000

(성립전_1추)사제멘토링비 : 30,000원*10

팀*8회 =
2,400,000

(성립전_1추)자존감수업 : 31,000원*10명 

=
310,000

(성립전_1추)나도작가다 : 80,000원*10회 

=
800,000

(성립전_1추)동아리운영비 : 16,000원*10

명*10회 =
1,600,000

(성립전_1추)진로캠프운영비 : 18,750*10

명*10회 =
1,875,000

3.환경조성 7,955 0 7,955

1.운영수당 750 0 750 (성립전_1추)교사지원 : 250,000원*3회 = 750,000

2.교육운영비 7,205 0 7,205
(성립전_1추)교육과정운영 : 100,000원*22

학급 =
2,200,000
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(성립전_1추)관계력키우기 : 27,000원*10

명*10회 =
2,700,000

(성립전_1추)부모력키우기 : 13,050*10명

*10회 =
1,305,000

(성립전_1추)지역공동사업 : 20,000원*5명

*10회 =
1,000,000

4.운영지원 5,160 0 5,160

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)초과근무수당 : 13,750원*160

시간 =
2,200,000

2.여비 960 0 960 (성립전_1추)출장비 : 80,000원*12월 = 960,000

3.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)교육복지운영용품 : 100,000

원*12월 =
1,200,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)협의회의비 : 80,000원*10명 

=
800,000

2.학생복지운영 38,480 38,480 0

1.졸업앨범제작 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.학생교과서구입 32,980 32,980 0

1.교육운영비 32,980 32,980 0

3.기본적 교육활동 186,292 102,838 83,454

1.교과 활동 112,270 34,480 77,790

1.교과활동지원 47,550 20,240 27,310

1.학습준비물구입 16,020 16,020 0

1.학습준비물 16,020 16,020 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.자율선택과제운영 3,950 2,500 1,450

1.일반수용비 720 720 0

2.교육운영비 2,990 1,540 1,450 1인1책 제작비(1학년) : 490,000원 = 490,000

1인1책 제작비(2~6학년) : 960,000원 = 960,000

3.일반업무추진비 240 240 0

4.교과협의회운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

5.1학년 수업혁신학년 운영 860 0 860
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1.교육운영비 860 0 860 백일기념식 : 70,000원*3학급*1회 = 210,000

독후활동 재료 구입 : 5,000원*65명*2회 = 650,000

6.기초학력마중물학교 10,000 0 10,000

1.운영수당 7,500 0 7,500
(성립전_1추)기초학력지도 강사비 : 

25,000원*2시간*50일*3명 =
7,500,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)교재 및 교구 구입비 : 

100,000원*12회 =
1,200,000

(성립전_1추)학급운영 지원비 : 50,000원

*6학급*2회 =
600,000

3.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전_1추)두리교사운영 협의회비 : 

50,000원*14회 =
700,000

7.맞춤형학습지원학교 15,000 0 15,000

1.운영수당 13,250 0 13,250
(성립전_1추)기초학력지도 강사비 : 

25,000원*2시간*75일*3명 =
11,250,000

(성립전_1추)기초학력지도 강사비(영어) :

 25,000원*2시간*40일 =
2,000,000

2.교육운영비 1,150 0 1,150
(성립전_1추)교재및교구 구입비 : 15,000

원*20명*2회 =
600,000

(성립전_1추)학생 간식비 : 2,500원*20명

*11회 =
550,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)기초학력협의체 협의회비 : 

20,000원*10명*3회 =
600,000

2.수학 교과활동 5,000 0 5,000

1.수학나눔학교운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 660 0 660
(성립전_1추)수학교사연수운영 : 110,000

원*6회=
660,000

2.교육운영비 3,244 0 3,244
(성립전_1추)교구구입 : 30,000원*22학급

*2회 =
1,320,000

교구구입 : -176,000원 = -176,000

(성립전_1추)수학클리닉운영 : 10,000원

*10*2회 =
200,000

(성립전_1추)수학동아리운영 : 20,000원

*25명 =
500,000

(성립전_1추)수학사랑주간운영 : 50,000원

*22학급 =
1,100,000

(성립전_1추)수학축제운영 : 300,000원*1

회 =
300,000

(성립전_1추)기타자료구입 : 420,000원*1

회 =
420,000

기타자료구입 : -420,000원 = -420,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)교사협의회 지원 : 250,000원

*2회 =
500,000

4.비품구입비 596 0 596 비품구입 : 596,000원 = 596,000

3.과학 교과활동 6,900 6,900 0

1.교과운영 2,100 2,100 0
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1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학습준비물지원 4,800 4,800 0

1.학습준비물 4,800 4,800 0

4.[국고]체육 교과활동 27,369 3,190 24,179

1.교과운영 1,300 1,000 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)피복비(초등스포츠강사) : 

300,000원*1명 =
300,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[국고]스포츠강사인건비 16,389 2,190 14,199

1.기간제교원인건비 14,432 2,190 12,242 (성립전_1추)기본급 : 840,000원= 840,000

(성립전_1추)기본급 : 11,402,000원= 11,402,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명 =
500,000

3.기간제교원법정부담금 1,457 0 1,457 (성립전_1추)기관부담금 : 1,457,000원= 1,457,000

3.수상안전교육 7,760 0 7,760

1.교육운영비 7,760 0 7,760 입장료 : 6,500원*100명*2학년 = 1,300,000

강습료 : 12,500원*100명*2학년 = 2,500,000

차량임차비 : 495,000원*8대 = 3,960,000

4.토요스포츠데이 운영 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920 (성립전_1추)강사료 : 30,000원*64시간 = 1,920,000

5.예술 교과활동 4,000 0 4,000

1.학교예술교육 2,500 0 2,500

1.운영수당 2,240 0 2,240 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*70회 = 2,240,000

2.교육운영비 260 0 260
(성립전_1추)물품 및 간식 : 20,000원*13

회=
260,000

2.악기교육 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,408 0 1,408 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*44회 = 1,408,000

2.교육운영비 92 0 92
(성립전_1추)물품 및 간식 : 18,400원*5회

 =
92,000

6.외국어 교과활동 19,951 2,650 17,301

1.교과운영 2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0
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2.영어회화전문강사인건비 17,301 0 17,301

1.기간제직원인건비 14,770 0 14,770
(성립전_1추)영어회화전문강사 기본급 : 

2,280,000원*6월 =
13,680,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 기본급 : 

840,000원 =
840,000

(성립전_1추)정기상여금 : 250,000원 = 250,000

2.맞춤형복지비 550 0 550 (성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원 = 550,000

3.기간제교원법정부담금 1,981 0 1,981 (성립전_1추)기관부담금 : 1,981,000원 = 1,981,000

7.특수교육교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 74,022 68,358 5,664

1.자율활동 23,216 19,116 4,100

1.학생회활동지원 2,996 2,996 0

1.교육운영비 2,996 2,996 0

2.학급교육활동경비 8,800 8,800 0

1.교육운영비 8,800 8,800 0

3.과학경연대회 320 320 0

1.운영수당 70 70 0

2.교육운영비 250 250 0

4.체육대회 2,720 2,720 0

1.교육운영비 2,720 2,720 0

5.동아리축제 1,300 2,700 -1,400

1.교육운영비 1,300 2,700 -1,400 무대장치설치 : -400,000원 = -400,000

의상대여비 : -1,000,000 = -1,000,000

6.요리교실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.전주다움교육 4,100 0 4,100

1.운영수당 1,480 0 1,480
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*2시간*20

명 =
1,280,000

(성립전_1추)강사교통비 : 10,000원*20명 

=
200,000
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2.교육운영비 2,420 0 2,420
(성립전_1추)재료비(전주10미) : 6,000원

*119명 =
714,000

(성립전_1추)재료비(컵타) : 20,000원*5반

 =
100,000

(성립전_1추)재료비(공기정화식물) : 

1,606,000원*1회=
1,606,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

8.숲체험 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

9.대외체육대회참가 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

10.동아리활동 1,400 0 1,400

1.학생복지비 1,400 0 1,400 학생동아리지원 : 1,400,000원= 1,400,000

2.현장체험학습활동 45,806 44,242 1,564

1.수학여행 17,764 16,200 1,564

1.여비 1,300 1,300 0

2.교육운영비 16,464 14,900 1,564 차량임차료 : 391,000원*4반*1회 = 1,564,000

간식비 : -294,000원 = -294,000

예비비 : 294,000원 = 294,000

2.현장학습 28,042 28,042 0

1.교육운영비 28,042 28,042 0

3.동아리활동 2,600 2,600 0

1.동아리활동 2,600 2,600 0

1.학생복지비 2,600 2,600 0

4.진로활동 2,400 2,400 0

1.진로체험활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.선택적 교육활동 458,803 361,411 97,392

1.방과후학교 운영 445,903 351,711 94,192

1.방과후학교운영 363,787 327,615 36,172

1.교과프로그램 69,000 69,000 0
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1.운영수당 69,000 69,000 0

2.특기적성교육 275,520 258,120 17,400

1.운영수당 258,600 241,200 17,400
(성립전_1추)방과후학교 자유수강권지원 :

 150,000원*116명 =
17,400,000

2.교육운영비 16,920 16,920 0

3.방과후 학교보조인력운영 12,667 495 12,172

1.무기계약직원인건비 10,524 0 10,524
(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원*2회 

=
1,200,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,024,000원*1회 

=
1,024,000

(성립전_1추)인건비 : 5,700,000원 = 5,700,000

(성립전_1추)인건비 : 2,600,000원 = 2,600,000

2.운영수당 495 495 0

3.맞춤형복지비 550 0 550 (성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원= 550,000

4.무기계약직원법정부담금 1,098 0 1,098 (성립전_1추)기관부담금 : 1,098,000원= 1,098,000

4.방과후학교운영 6,600 0 6,600

1.일반수용비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)복사기임대 : 110,000원*12월

 =
1,320,000

2.전기요금 2,380 0 2,380
(성립전_1추)전기요금 : 2,380,000원*1회

*1교 =
2,380,000

3.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)운영물품구입 : 130,000원*20

부서*1회 =
2,600,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)업무추진비 : 300,000원*1회

*1교 =
300,000

2.돌봄교실운영 82,116 24,096 58,020

1.돌봄교실운영 56,790 23,040 33,750

1.전기요금 3,000 0 3,000 (성립전_1추)전기요금 : 250,000원*12월 = 3,000,000

2.교육운영비 53,790 23,040 30,750
(성립전_1추)돌봄교실 위탁운영비 : 

2,500,000원*10월 =
25,000,000

(성립전_1추)돌봄물품구입 : 1,437,500원

*4회 =
5,750,000

2.돌봄전담사운영 25,326 1,056 24,270

1.무기계약직원인건비 21,308 1,056 20,252
(성립전_1추)시간외수당 : 1,357,000원*1

회=
1,357,000

(성립전_1추)인건비 : 3,793,250원*4명 = 15,173,000

(성립전_1추)퇴직금 : 3,722,000원*1명 = 3,722,000

2.맞춤형복지비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*4

명 =
2,200,000

3.무기계약직원법정부담금 1,818 0 1,818
(성립전_1추)기관부담금 : 1,818,000원*1

회 =
1,818,000
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2.독서활동 12,700 9,700 3,000

1.독서활동운영 12,700 9,700 3,000

1.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0

2.도서관운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.책읽는교실운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 400 0 400 (성립전_1추)재료비 : 4,000원*100명 = 400,000

2.도서구입비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)도서구입(3학년) : 10,000원

*100권*1회 =
1,000,000

(성립전_1추)도서구입(5학년) : 10,000원

*60권*1회 =
600,000

(성립전_1추)도서구입(6학년) : 10,000원

*100권*1회 =
1,000,000

3.기타 선택적 교육활동 200 0 200

1.기타선택적교육운영 200 0 200

1.대학교 교육실습생 운영 200 0 200

1.일반수용비 60 0 60
(성립전_1추)학교현장실습 운영비 : 

60,000원*1회 =
60,000

2.목적사업업무추진비 140 0 140
(성립전_1추)학교현장실습 간담회 : 

140,000원*1회 =
140,000

5.교육활동 지원 60,168 54,361 5,807

1.교무업무 운영 21,689 26,002 -4,313

1.교무학사운영 21,689 26,002 -4,313

1.교무학사운영 2,348 2,348 0

1.일반수용비 2,058 2,058 0

2.교육운영비 290 290 0

2.입학식 및 졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.교육과정평가 2,332 2,332 0

1.일반수용비 252 252 0

2.일반업무추진비 2,080 2,080 0
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4.환경정리 14,509 18,822 -4,313

1.일반수용비 14,159 18,822 -4,663 쓰레기봉투 구입 : 260,000원 = 260,000

환경정리 청소용품 구입 : -350,000원 = -350,000

실외 전래놀잇길 환경조성(학부모건의사

업) : -4,573,000원 =
-4,573,000

2.비품구입비 350 0 350 청소기구입비 : 350,000원 = 350,000

2.생활지도운영 23,819 15,099 8,720

1.학생생활상담지도 13,420 6,700 6,720

1.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)자원봉사활동비 : 560,000원

*12회=
6,720,000

2.노인일자리지원사업 4,700 4,700 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 700 700 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학교폭력예방 6,964 4,964 2,000

1.안심알리미서비스 4,964 4,964 0

1.일반수용비 4,964 4,964 0

2.사이버폭력예방활동 2,000 0 2,000

1.운영수당 450 0 450
(성립전_1추)강사료 : 50,000원*1시간*9반

 =
450,000

2.교육운영비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)교육과정운영비 : 175,000원

*6학년*1회 =
1,050,000

(성립전_1추)학생자치회운영비 : 100,000

원*2회 =
200,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*3회 = 300,000

3.학생안전교육 3,435 3,435 0

1.안전교육 3,435 3,435 0

1.교육운영비 3,435 3,435 0

3.학습지원실 운영 11,030 9,630 1,400
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1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 100 100 0

2.정보화실운영 10,170 8,770 1,400

1.학교정보화지원 10,170 8,770 1,400

1.교육운영비 8,440 8,440 0

2.비품구입비 1,400 0 1,400 프린터 구입 : 600,000원*1대 = 600,000

모니터 구입 : 200,000*4대 = 800,000

3.기타자산취득비 330 330 0

3.기타 학습지원실 운영 460 460 0

1.학습준비물실운영 460 460 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 260 260 0

4.교육여건 개선 3,630 3,630 0

1.교육환경개선 3,630 3,630 0

1.PC구입 2,580 2,580 0

1.비품구입비 2,580 2,580 0

2.교실환경개선 1,050 1,050 0

1.비품구입비 1,050 1,050 0

6.학교 일반운영 229,653 184,879 44,774

1.학교기관 운영 100,038 57,873 42,165

1.부서기본운영 29,443 29,443 0

1.교장실운영 9,723 9,723 0

1.여비 1,728 1,728 0

2.일반업무추진비 4,135 4,135 0

3.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

4.비품구입비 500 500 0
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2.행정실운영 8,480 8,480 0

1.일반수용비 5,530 5,530 0

2.기타공공요금 170 170 0

3.여비 2,080 2,080 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 500 500 0

3.교무부운영 11,240 11,240 0

1.일반수용비 2,920 2,920 0

2.여비 7,520 7,520 0

3.일반업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 500 500 0

2.행정지원인력운용 70,595 28,430 42,165

1.사회복무요원인건비 15,483 0 15,483

1.기간제직원인건비 14,983 0 14,983
(성립전_1추)학생보호인력 인건비 : 

7,942,000원=
7,942,000

(성립전_1추)과학실험보조인력 인건비 : 

7,041,000원*1명 =
7,041,000

2.일반수용비 500 0 500 (성립전_1추)제복비 : 300,000원*1명 = 300,000

(성립전_1추)제복비 : 200,000원 = 200,000

2.경비원인건비 28,430 28,430 0

1.무기계약직원인건비 26,700 26,700 0

2.교직원복지비 650 650 0

3.무기계약직원법정부담금 1,080 1,080 0

3.청소원 인건비 18,586 0 18,586

1.무기계약직원인건비 16,454 0 16,454
(성립전_1추)청소원인건비 : 1,271,000원

*10월=
12,710,000

(성립전_1추)청소원 명절휴가비 : 500,000

원*2월 =
1,000,000

(성립전_1추)청소원 연차수당 : 1,274,000

원*1월 =
1,274,000

(성립전_1추)청소원 퇴직적립금 : 

1,470,000원*1월 =
1,470,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회 =
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,632 0 1,632
(성립전_1추)기관부담금 : 136,000원*12월

 =
1,632,000
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4.방역활동도우미 8,096 0 8,096

1.기간제직원인건비 7,416 0 7,416
(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

2,472,000*3명=
7,416,000

2.기간제직원법정부담금 680 0 680 (성립전_1추)기관부담금 : 340,000원*2회= 680,000

2.시설 장비 유지 125,455 122,846 2,609

1.학교시설장비유지 125,455 122,846 2,609

1.공공요금및제세공과금 66,330 66,330 0

1.전기요금 43,800 43,800 0

2.상하수도료 12,600 12,600 0

3.기타공공요금 9,930 9,930 0

2.시설관리용역 8,772 8,628 144

1.일반수용비 8,772 8,628 144
어린이놀이시설안전점검용역비 : 144,000

원 =
144,000

3.시설일반관리 42,863 40,398 2,465

1.기간제직원인건비 801 801 0

2.일반수용비 41,662 39,197 2,465 수목관리 : 2,465,000원 = 2,465,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.화장실관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

5.당직관리 4,620 4,620 0

1.일반수용비 4,620 4,620 0

6.강당관리 1,370 1,370 0

1.일반수용비 1,370 1,370 0

3.학교운영 협력 4,160 4,160 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 3,060 3,060 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0
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1.일반수용비 1,275 1,275 0

2.일반업무추진비 225 225 0

2.학부모교육 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.운영수당 150 150 0

3.일반업무추진비 360 360 0

세출합계 1,355,134 1,074,616 280,518
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